Σχόλ. σδ'. Ἰδοὺ ἀνὴρ ὀνόματι Ἰωσήφ καθελὼν τὸ σῶμα ἐνετύλιξε σινδόνην, και ἐθηκεν ἐν μνημείῳ λαξευτῷ.

Ἐλεγχ. σδ'. Εἰ τὸ, καθελὼν, και ἐντύλιξας, και τὸ, θειναι ἐν μνημείῳ λαξευτῷ, οὐ πειθεῖ σε, ὦ Μαρκίων, τίς σου ἡλιθιώτερος; Τί δὲ ἄλλο σαφέστερον ἢ Γραφὴ εἶχε δεῖξαι, ὁπότε και τὸ μνήμα, και τὴν τόπον, και τὸ εἶδος· ἔδειξε, και τοῦ σώματος τὴν τριήμερον θέσιν, και τὸ εἶλημα τῆς σινδόνης, ἵνα δείξῃ τὴν πᾶσαν ἀλήθειαν·

¹ Deesse videtur non nihil. ² Matth. xv, 4. ³ Matth. xix, 6. ⁴ Luc. xiv, 26. ⁵ Luc. xxiii, 53. ⁶ Exod. xiv, 24. ⁷ Luc. xxiii, 43. ⁸ Luc. xi, 52. ⁹ Luc. xxiii, 46. ¹⁰ ibid. 55.

(80) Ἐπιταγῆν ἐτέρας πίστεως. Corr. ἐπιταγῆ.

dixerit: *Honora patrem et matrem* ²; Item: *Quæ Deus conjunxit, homo non separet* ³. Ac tametsi ita pronuntiarit: *Si quis non reliquerit patrem et matrem, et fratres, et uxorem et filios, etc., non potest meus esse discipulus* ⁴; non ideo tamen usurpavit, ad alienam fidem capessendam, quidpiam Salvatoris disciplinæ contrarium parentum nos imperium atque auctoritas provocaret.

Schol. 71. *Et venientes in locum, qui dicitur Calvarie locus, crucifixerunt eum, et dividerunt vestimenta, et obscuratus est sol* ⁵.

Refut. 71. *Gratias misericordie Deo, qui currus tuos alligavit, o Pharao Marcio! illosque dum fugam moliris in mare demersit* ⁶. Nam cum omnem tergiversandi occasionem captes, nihil hic quo te excuses afferre poteris. Etenim qui carne non constat, ne affigi quidem cruci potest. Quomodo igitur tam illustrem sententiam minime devitasti? aut ingens hoc negotium callide dissimulare non es aggressus, quo tua fraus omnis et improbitas funditus labefactata concidit? Nam si omnino cruci est affixus, cur non illud vides, eum qui crucifixus est attractari, ejusque manus ac pedes clavis perforari? Quare non hæc inanis larva, vel species esse potuit, ut asseris; sed verum corpus, quod e Maria Christus accepit, carnem videlicet nostram, et ossa, cæteraque corporis membra: quandoquidem cruci affixum esse Dominum ne ipse quidem distiteris.

Schol. 72. *Hoc insuper abstulit: Hodie mecum eris in paradiso* ⁷.

Refut. 72. Recte hoc et consentanee quidem subtraxisti, Marcio. Paradisi enim tibi aditum interclusisti, ut neque tute ingrediare, neque tuos partiaris ingredi ⁸. Ita enim comparatum est, ut quod bonum est oderint tam qui in errorem inducunt, quam qui induci se permittunt.

Schol. 73. *Et exclamans voce magna exspiravit* ⁹.

Refut. 73. Cum exspirarit, o Marcio! Christus, et in ingentem vocem eruperit, quinam exspirare potuit, aut quid tandem exspiravit? Nimirum quamlibet **348** laceas, manifestum istud est: animam fuisse, quæ cum divinitate a corpore discesserit; cum interim animæ illud expers maaeret, ut veritas ipsa continet.

Schol. 74. *Ecce vir, nomine Joseph, depositum corpus involvit, et posuit in monumento exciso* ¹⁰.

Refut. 74. Si hæc voces, *depositum, et involvens, et ponere in monumento exciso*, persuadere tibi nequeunt, Marcio, quid te fingi potest amentius? Quid autem clarius indicare Scriptura potuit, cum et monumentum, et locum, et ejus formam ac descriptionem expresserit; addiderit insuper triduanam illam in sepulcro commorationem, cum sindonis involucro, uti totam rei veritatem ostenderet?

Schol. 75. *Et revertentes mulieres siluerunt Sabato secundum mandatum* ¹.

Refut. 75. Unde, quæso, mulieres reversæ sunt? aut cur demum siluisse narrantur, nisi ut illarum testimonia, quibus insania tua redarguitur, Scriptura declararet? Ecce tibi mulieres testantur, et apostoli, et Judæi, et angeli, et Joseph ipse, qui tractabile corpus e cruce demisit, et obvolvit. V^erum *quis eum corrigat, qui seipsum suo iudicio ac voluntate pervertit?* uti scriptum legimus ².

Schol. 76. *Dixerunt qui erant in veste alba: Quid quærilis viventem cum mortuis? Surrexit. Recordamini quæ locutus est, cum adhuc esset: Quoniam oportet filium hominis pati et tradi* ³.

Refut. 76. Fidem tibi facere ne angeli quidem isti possunt, o Marcio! dum ipsum triduo inter mortuos versatum esse prædicant, eumdemque postea redivivum, nec amplius mortuum; qui divinitate quidem ipsa perpetuo vivat, neque mortem sit expertus aliquando, carne vero triduo mortuus jacuerit, ac denuo vivere cœperit. Sic enim mulieres alloquuntur: *Surrexit; non est hic*. Quid autem aliud surgendi vox, nisi eum dormiisse significat? Quod quidem manifestius postea declarant. *Recordamini enim, inquit, quoniam cum adhuc viveret*

Schol. 77. Quin ea sustulit, quæ Cleophæ ejusque socio dicta sunt, cum illis occurrit: *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophætæ! Nonne hæc oportuit pati* ⁴? Ac pro his, in omnibus quæ locuti sunt prophætæ, scripsit, in **349** *omnibus quæ locutus sum vobis*. Sed ex eo redarguitur, quod cum *panem fregit, aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt illum* ⁵.

Refut. 77. Unde illa panis fractio? dic, sodes Marcio. Num ab inani aliqua forma; an a corpore mole aliqua constante, ac revera istud agente profecta est? Cum enim resurgeret a mortuis, cum eodem illo sanctissimo corpore reipsa surrexit. Tu vero pro his verbis: *Nonne hæc sunt quæ locuti sunt prophætæ?* Rescribere ausus es: *Nonne hæc sunt quæ locutus sum vobis?* Atqui si hoc illis dixisset: *Locutus sum vobis*, ex iis utique verbis cognoscere debuerant. Cur igitur in frangendo pane subjicit, *Aperti sunt illorum oculi, et cognoverunt eum: et evanuit?* Ita quippe Deum decebat, qui corpus suum in spiritale convertisset, verum quidem illud ostendere, sed quoties tamen libuisset mortaliu oculis subtrahere: quando nihil est quod illius potestatem effugiat. Nam et Elisæus propheta cum esset, et a Deo beneficio ejusmodi esset affectus, ab eodem postulavit, ut qui se quærerent, cæci repente fierent: quod ita gestum est, ut eum illi ejusmodi erat videre non possent ⁶. Quinetiam Sodomis angeli Loti ostium subducere oculis potuerunt, adeo ut intueri illud Sodomitæ nequiverint ⁷. Utrumnam